ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	            Số: 781/GDĐT-MN

Về việc hướng dẫn
chuẩn bị năm học mới và Ngày Hội đón trẻ đến trường năm học 2018 – 2019.

	[bookmark: _GoBack]Quận 12, ngày 28 tháng  8  năm 2018

	     Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường mầm non công lập, ngoài công lập;
- Chủ cơ sở nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, lớp mầm non ngoài công lập.

Căn cứ Quyết định số 2953/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2018-2019 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ Công văn số 2848/GDĐT-MN ngày 21 tháng 8 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn tổ chức một số hoạt động đầu năm học mới 2018 – 2019;
Căn cứ Công văn số 2902/GDĐT-VP ngày 23 tháng 8 năm 2018 về khai giảng năm học mới và Ngày Hội đón trẻ Mầm non đến trường năm học 2018-2019.
Để chuẩn bị tốt mọi điều kiện tổ chức khai giảng năm học mới, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận hướng dẫn các đơn vị một số nội dung chuẩn bị cho năm học mới 2018-2019 như sau:
1. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn tổng vệ sinh; sắp xếp, trang trí tạo cảnh quan sư phạm trong và ngoài nhà trường. Đảm bảo môi trường tuyệt đối an toàn trước khi tiếp nhận học sinh cho năm học mới.
2. Khẩn trương hoàn thành việc sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy học phù hợp với nội dung chương trình chăm sóc giáo dục trẻ.
3. Phối hợp chính quyền, công an phường đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trong và xung quanh nhà trường. Đảm bảo không để xảy ra tình trạng mất trật tự, bán hàng rong và dồn ứ kẹt xe trước cổng trường.
4. Tổ chức “Ngày hội bé đến trường” vào ngày 05/9/2018; Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chất lượng bữa ăn, đảm bảo yêu cầu dinh dưỡng.
- Thực hiện đa dạng các hoạt động như: múa, hát, trò chơi, triển khai các góc chơi (trò chơi dân gian, tạo hình, vận động..) để phụ huynh và các bé cùng tham gia. Tạo không khí vui tươi phấn khởi từ ngoài cổng đến sân trường và trong các lớp học bằng bong bóng, âm nhạc, rối…
5. Tổ chức cho trẻ ăn bán trú từ ngày 05/9/2018.
6. Tổ chức tốt công tác đón cháu mới bằng việc thực hiện các biện pháp giúp trẻ thích nghi với trường Mầm non:
- Trao đổi với phụ huynh cháu mới để hướng dẫn các biện pháp giúp trẻ thích nghi với trường, lớp Mầm non; Quán triệt giáo viên tuyệt đối không có hành vi làm trẻ sợ, tránh bạo hành.
- Tổ chức nhận trẻ Nhà trẻ theo từng đợt, không nhận đồng loạt. Sau khi ổn định cháu cũ thì mới nhận cháu mới, tạo điều kiện cho phụ huynh vào lớp để cùng trao đổi với giáo viên, giúp trẻ dần thích nghi với môi trường mới. Những ngày đầu đến trường có thể cho bé học 1 buổi và kéo dài thời gian ở lại trường tùy theo khả năng thích nghi của từng trẻ, đặc biệt là các trường thực hiện nhận trẻ từ 6 tháng tuổi;
- Đối với cháu Mẫu giáo nên tổ chức cho trẻ làm quen với các bạn, tên bạn, cô giáo, lớp mới…tại lớp của mình.
7. Phân công giáo viên hợp lý và báo cáo ngay về Phòng Giáo dục và Đào tạo những vấn đề phát sinh (nếu có).
Đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non công lập, ngoài công lập; chủ cơ sở nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, lớp mầm non ngoài công lập tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trên./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Mầm non (Tr).
	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)

                 Khưu Mạnh Hùng